ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIÊN MỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Kiên Mộc, ngày       tháng 7 năm 2025

V/v tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ rừng

Kính gửi:

 - Hạt Kiểm lâm khu vực Đình Lập;

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Các phòng chuyên môn;

- Các Ban ngành, đoàn thể xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2560/SNNMT ngày 12/7/2025 của sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc đề nghị tăng cường công tác quản

lý, bảo vệ rừng.

Để tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng

chặt phá rừng, lấn chiếm đất rừng, các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và

phát triển rừng, UBND xã yêu cầu các phòng chuyên môn, Trưởng các thôn, tổ

đội quần chúng bảo vệ rừng và đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn

thể xã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân, các hộ gia đình trên địa bàn xã thực

hiện các hành vi lấn chiếm đất rừng, chặt phá, khai thác rừng tự nhiên dưới mọi

hình thức khi chưa được sự cho phép của cơ quan có thẩm quyền.

2. Hạt Kiểm lâm khu vực Đình Lập

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn xã Kiên Mộc tham mưu cho Chủ tịch UBND

xã thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp trên địa

bàn. Phối hợp với phòng chuyên môn xã tiếp tục thực hiện quán triệt, chỉ đạo

triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban

Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng; Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày

17/8/2023 của Ban Bí thư; thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước về

lâm nghiệp trên địa bàn quản lý theo quy định của Luật Lâm nghiệp năm 2017;

tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật và các chính sách pháp luật của nhà

nước về công tác quản lý bảo vệ rừng, tổ chức triển khai cho nhân dân ký cam

kết bảo vệ rừng; tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng, thống kê toàn bộ diện tích, lập

biên bản xử các hành vi chặt phá, khai thác rừng tự nhiên.

- Phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, phòng chuyên môn

xã tham mưu cho UBND xã thành lập tổ kiểm tra tổ chức tuần tra, kiểm tra

rừng, xử lý hành vi phạm về công tác quản lý, bảo vệ rừng.

2

3. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp với Chính quyền địa phương, Kiểm lâm địa bàn thường xuyên

kiểm tra, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý kịp thời các hành vi lấn, chiếm rừng và đất

rừng, các hành vi khai thác, chặt phá rừng trái pháp luật.

- Phối hợp với  Kiểm lâm địa bàn nâng cao hiệu quả công tác điều tra, xử

lý các vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, nhất là các hành vi phá rừng, khai

thác rừng trái pháp luật, hành vi lấn chiếm rừng và đất rừng.

4. Các Phòng chuyên môn

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, các cơ quan chức năng tuyên truyền,

hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sử dụng đất rừng đúng mục đích, ranh giới được

giao. Phối hợp với tổ công tác kiểm tra, lập hồ sơ, tham mưu xử lý các hành vi

lấn chiếm đất lâm nghiệp theo quy định của pháp luật.

5. Các ban ngành, đoàn thể xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục đến người dân chấp hành tốt

các quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng, nâng cao ý thức đấu tranh chống

các hành vi phá rừng, khai thác rừng, lấn chiếm rừng và đất rừngtrái pháp luật.

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm

nghiệp trên địa bàn quản lý.

6. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Trưởng thôn, các Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng các thôn bản cắt cử lực

lượng phối hợp với các ban ngành cơ quan chuyên môn, chủ rừng thường xuyên

tuần tra, kiểm tra rừng nhằm phát hiện, ngăn chặn và báo cáo kịp thời các hành

vi vi phạm về công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Tổ chức lực lượng trong thôn ngăn chặn, xử lý các hành vi lấn chiếm đất

rừng, chặt phát rừng tự nhiên trái quy định pháp luật.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng chuyên môn, Trưởng các thôn, tổ

đội quần chúng bảo vệ rừng, các tổ chức, cá nhân, các hộ gia đình và đề nghị các

cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể xã triển khai thực hiện các nội dung

trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Tuấn Huệ

		2025-07-19T10:06:54+0700

		2025-07-19T10:53:59+0700

		2025-07-19T10:53:59+0700

		2025-07-19T10:53:59+0700